
فــاوری  و  علــم  پارک  ســردرب  طراحــی 
تهــران پزشــکی  علــوم  دانشــاه  ســامت 



کانســپت ســیمبل،  نــاد، 

در طراحی سردرب پارک علم  فناوری سلامت دانشگاه علوم پزشکی تهران تلاش شد تا جنبه 
های متفاوت معنایی این مکان را در یک فرم یکه ترجمه کنیم . علوم پزشکی در دنیای گرافیک 

معمولا با یک نماد بعلاوه به نشانه سلامتی نشان داده می شود که ما تلاش کردیم فرم کلی 
بعلاوه در فرم معماری آن بازتاب داشته باشد. 

هر چند که بعلاوه در دنیای معنا و گرافیک به اندازه کافی ارتباط روشنی با موضوع سلامت دارد 
اما در دنیای معماری هم با تاریخی غنی ظاهر می شود. اگر یک ساختمان از یک پلان مربع شکل 

تشکیل شده باشد و آنرا به ۹ قسمت تقسیم کنیم می تواند نمونه های بسیاری را در معماری 
ایران و جهان حول فرم بعلاوه مانند پیدا کنیم. مثلا در معماری ایران بسیاری از کوشک ها مثل 

کاخ هشت بهشت اصفهان از معماری چهارصفه بهره می جویند که فضاهای باز به شکل یک 
مربع در وسط ساختمون قرار می گیرند. معمار ایتالیایی پالادیو در قرن ۱۶ ام میلادی ویلا هایی 

با استفاده از مربع ۹ خانه ای طراحی می کند که در نهایت به آثار فاخری هم در آموزش معماری ) 
خانه های الماس جان هیداک در دانشگاه کرنل آمریکا ( و هم خود ساختمان ها ) حمام ترنتون 
از لویی کان( ختم می شود. گویی این بعلاوه قدرتی دارد که می تواند شروع خوبی برای معماری 

های ارزنده باشد.

از سمت راست : حمام ترنتون لویی کان / ویلا روتندا پالادیو / کاخ هشت بهشت اصفهان



فناوری سلامت در طراحی این سردب به فرم کلی DNA ترجمه شده است که به صورت یک 
بعلاوه در پلان معماری آن خود نمایی می کند. حرکت مارپیچ گونه سردرب همچنین می تواند 

تداعی کننده مار علوم پزشکی باشد.  هر چند که در پلان و دید پرنده نماد های DNA و سلامت 
به راحتی قابل تشخیص است، در دید انسانی سردرب نمادی از »قلم« و »دانش« است که از 

لغت »دانشگاه« به فرم معماری تبدیل شده. 



+ =





inside

Outside

نــی  نگهبا ق  تا ا ســه  هند گیــری  شــکل  نحــوه 

فــرم مربــع و بعلاوه مانند ســردرب کمک می کند تا ایــن مانیومنت از جهات گوناگون دو نمای مختلف را به شــهر عرضه کند. 

محور عمودی ســردرب را با ارزش  مجموعه توســط رانندگان ماشــین که با ســرعت در حال عبور از خیابان هســتند به راحتی قابل 

تشــخیص باشــد . همچنین توجه به محور افقی کمک می کند تا مراجعین پیاده بتوانند از روبرو با نمای کاملی از ســر در 

شوند.  مواجه 



ساخــت و  معــاری 

در هر طرح معماری، »قابل ساخت« بودن ، »چگونگی ساخت« و »کنترل هزینه ها« مسائل 
مهمی ست که باید به آنها توجه شود. یکی از مسائلی که می تواند فرایند ساخت را باصرفه تر 

کند »مدولاریتی« ست که هم فهم پروژه را برای مخاطب آن ساده و هم فرایند ساخت آن را امکان 
پذیر می کند. 

در طراحی این سردرب از ۱۰ حجم بتنی صفحه مانند استفاده شده که در پنج مربع یکسان جای 
گرفته اند. این صفحات بتنی قادرند که با قالب هایی یکسان ، با همدیگر ) برای افزایش زمان 

ساخت( و یا جدا ) برای کاهش هزینه های ساخت قالب( ساخته شوند.

بــه  کــه   پنــج حجــم مربعــی   -1

ــرار   ــم ق ــنار ه ــلاوه در ک ــکل بع ش

مربــع  از  نــمادی  تا  انــد  گرفتــه 

عنــوان  بــه  بعــلاوه  و  خانــه   ۹

ابــاد  باشــند.  ســلامت  نــماد 

مربــع ها ۱۰ در ۱۰ در ۱۰ مــی باشــد.

یــک  متر و یز ا م  ا گــر یا د

ــی  ــه بتن ــع با دو صفح ــر مرب 2- ه

ــردم  ــه م ــود ک ــی ش ــر م ــده پ خمی

عبــور  آنــها  زیــر  از  تواننــد  مــی 

کننــد.  ارتــفاع صفــحات بتنــی در 

نهایــت خــود بــه ۱۰ متــر مــی رســند. 

3- ۱۰ صفحــه بتنــی در کــنار هــم 

یــک شــکل مانیومنــتال  را به وجود 

مــی آورد کــه مــی توانــد بــه عنــوان 

ــناخته  ــهر ش ــرای ش ــون ب ــک آیک ی

بــه  بالا  از  صفــحات  ایــن  شــود.  

صــورت دی ان ای دیــده می شــوند.



اتاق نگهبان و جزییات اجرایی سقف
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 ١- ورق فولادی به ضخامت ٢ میل

 ٢- عایق رطوبتی

 ٣- عایق حرارتی پلیمری سخت با چگالی بالا

 ٤- ملات و پوشش نهایی

 ٥- میلگرد مهار

 ٦- قوطی ٤٠ در ٤٠ میل

 ٧- لاستیک شیشه

 ٨- ناودانی

 ٩- زوار

 ١٠- شیشه
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بتن و تاریخ  آن در دانشاه تهران

در طراحی این سردرب تلاش شده تا علاوه بر توجه به کنترل ورود و خروج مراجعین، آسایش 

نگهبان ها و شخصیت بخشی به کل مجموعه ، به مانیومنتالیتی و آیکونیک بودن آن  هم 

توجه خاصی شود که تصویر فرمال آن بر ذهن رهگذران پایدار بماند. 

هر چند که سردرب ها بتنی نمونه های ارزنده ای )همچون سردرب دانشگاه تهران( در مجموعه 

های دانشگاهی ایران دارند، اما ما برای تاکید بر فناوری های نوین تلاش کردیم تا با یک فضای 

نگهبانی ترنسپرنت و مدرن، گفتمانی جدید بر تقابل صلبیت و شفافیت، سنت و مدرنیته ، 

پزشکی و معماری ایجاد کنیم. 


